ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NILÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

________________________________________________________________________

PORTARIA Nº  929  DE  08  DE NOVEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a substituição na portaria 04 de 05
de janeiro de 2023,  de membros do Conselho
Municipal de Promoção de Igualdade Racial,
gestão 2023/2025

O Prefeito Municipal de Nilópolis, usando das atribuições que lhe confere a legislação em vigor;

Considerando a Lei Municipal nº 6.751, de 17 de outubro de 2022 – Lei de criação do

Conselho Municipal de Promoção de Igualdade Racial;
Considerando o que estabelece o Art. 3º da referida lei, onde reza que os representantes

da Instituição da Ordem dos Advogados – OAB – 24ª Subseção, sejam membros  da Comissão de
Igualdade Racial;

Considerando Ofício da Presidência da supracitada Comissão, informando que os atuais
representantes não fazem parte da referida Comissão;

RESOLVE:

Art. 1º - substituir  na Portaria nº 04,  de 05 de janeiro de 2023, que designa o Conselho

Municipal de Promoção de Igualdade Racial - COMPIR, no biênio 2023/2025.

REPRESENTANTE NÃO GOVERNAMENTAL:

COMISSÃO DE IGUALDADE RACIAL DA OAB/NILÓPOLIS

ONDE SE LÊ:
TITULAR –  Dr. Tupiracy Celso Gomes Damasceno
SUPLENTE – Dra. Jaciara Cavalcante Damasceno Sardinha

LEIA-SE:
TITULAR – Dra. Liliana Graciano Moreira dos Santos
SUPLENTE – Dra. Mariza Querino dos Santos

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor retroativamente, em conformidade com a data do recebimento do
Ofício  oriundo da Presidência da Comissão representada, indicando as substituições. Faço saber, em 08 de
novembro de 2023,  revogando-se as disposições em contrário.

Nilópolis, 08 de novembro de 2023.

 ABRAÃO DAVID NETO
Prefeito